
D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   527     DEL  18/12/2025 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA - STIPULA POLIZZE 
PERIODO 31.12.2025-31.12.2028 POST RICERCA DI MERCATO DEL 
BROKER INCARICATO, E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B9AA88E0F1, B9AA9F15E4, B9A572633A, B9AAB1AAFA, 
B9ABA94089, B9AC224E28, B9AC2A8B17 

 
 

 
IL RESPONSABILE   AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 
Direttore del Consorzio; 

 
VISTO altresì il decreto del Presidente: N. 10/2024 - nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa 
sulla base del quale il presente atto viene adottato; 
 
PREMESSO CHE con Determinazione n. 316 del 04.08.2025 è stato affidato alla società 
HOWDEN S.p.A. a Socio Unico, con sede legale in via Piero Gobetti, 10 – 10123 Torino, C.F. e P. 
IVA 09743130156, del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dall’01.07.2025 al 
30.06.2028; 
 
ATTESO CHE tutte le polizze assicurative stipulate dal C.I.S.S. 38 hanno scadenza il 31.12.2025 
ed occorre provvedere alla copertura assicurativa per il periodo 31.12.2025-31.12.2028, al fine di 
garantire a questa Pubblica Amministrazione di operare con garanzie adeguate ai rischi reali 
connessi alla propria attività istituzionale, nonché tutelare il patrimonio in relazione ai valori 
effettivi; 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

 
VERIFICATO che, alla data odierna, per i servizi in oggetto non risultano Convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o dalla Centrale di Committenza della Regione Piemonte; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- consultato il broker assicurativo dell’Ente, HOWDEN Spa ha fornito la propria professionalità e 

collaborazione per la stesura dei Capitolati tecnici d’appalto e ha svolto una ricerca di mercato 
tesa a individuare le compagnie assicurative in grado di fornire il prodotto assicurativo 
maggiormente rispondente alle esigenze del CISS 38 nel rispetto dei termini economici di 
bilancio e di spesa ammissibile; 

- il broker HOWDEN S.p.A. ha provveduto ad effettuare la ricerca di mercato con i Capitolati 
concordati con l’Ente effettuando gli aggiornamenti sulle coperture assicurative richiesti e gli 
adeguamenti necessari per richiedere delle nuove quotazioni alle varie compagnie presenti sul 
mercato;    

 
PREMESSO CHE: 
- dalla ricerca di mercato sono emersi prodotti assicurativi adatti alle esigenze dell’Ente per il 

periodo 31.12.2025 – 31.12.2028; 
- con comunicazione prot. n. 13955 del 03.12.2025 HOWDEN S.p.A. ha fatto pervenire una 

relazione sulla ricerca di mercato effettuata contenente le offerte ricevute che consentono una 
notevole miglioria sui Capitolati delle singole polizze e, al contempo, il mantenimento di un 
importo competitivo e maggiormente rispondente alle esigenze del C.I.S.S. 38; 

 
CONSIDERATO CHE, nella presente fattispecie, non sussistono le condizioni (rischi da 
interferenza) previste dal disposto di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 ed implicanti la redazione 
del DUVRI; 
 
PRESO ATTO che: 
- il costo prospettato delle polizze assicurative comporta un premio lordo annuo di € 21.366,60 

come risulta dalla trattativa con diversi operatori economici effettuata dal broker assicurativo; 
- i relativi costi delle singole polizze sono esenti IVA come da art. 10, comma 1, n. 2 del DPR n. 

633/72; 
 
VISTO ED ESAMINATO il prospetto riepilogativo predisposto dal broker a seguito di indagine di 
mercato, dal quale si evince il seguente quadro: 
 

 Polizza ALL RISKS: Compagnia Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua)  
Premio annuo € 3.234,60, per un totale relativo al periodo 31.12.2025-31.12.2028 di € 
9.703,80; 

 

 Polizza RCT/O: Compagnia Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua) 
Premio annuo € 2.000,00, per un totale relativo al periodo 31.12.2025-31.12.2028 di € 
6.000,00; 

 

 Polizza RC PATRIMONIALE: Compagnia Liberty  
Premio annuo € 2.450,00, per un totale relativo al periodo 31.12.2025-31.12.2028 di € 
7.350,00; 

 

 Polizza TUTELA LEGALE: Compagnia Itas Mutua 
Premio annuo € 4.900,00, per un totale relativo al periodo 31.12.2025-31.12.2028 di € 
14.700,00; 

 

 Polizza INFORTUNI: Compagnia Unipol  



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

Premio annuo € 2.932,00, per un totale relativo al periodo 31.12.2025-31.12.2028 di € 
8.796,00; 

 
 Polizza KASKO KM: Compagnia Casalegno Assicurazioni (Agenzia Nobis) 

Premio annuo € 2.050,00, per un totale relativo al periodo 31.12.2025-31.12.2028 di € 
6.150,00; 

 

 Polizza RC AUTO: Compagnia Casalegno Assicurazioni (Agenzia Nobis) 
Premio annuo € 3.800,00, per un totale relativo al periodo 31.12.2025-31.12.2028 di € 
11.400,00; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere alla stipula delle nuove polizze tenendo conto delle offerte 
pervenute e di quanto consigliato dal broker assicurativo che consente il mantenimento di un 
importo competitivo e maggiormente rispondente alle esigenze del C.I.S.S. 38 e al contempo una 
notevole miglioria sui Capitolati delle singole polizze; 
 
DATO ATTO che: 
- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

-  i Codici Identificativi della Gara (CIG), acquisiti sul portale acquistiinrete.it e trasmessi alla 
piattaforma PCP messa a disposizione da ANAC al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari, assegnati in argomento risultano essere i seguenti:  
 

• per polizza ALL RISKS danni al patrimonio immobiliare e mobiliare 
Compagnia Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua) – P.IVA 08042180011 
Premio annuo: € 3.234,60 
Tot. periodo 31.12.2025-31.12.2028: € 9.703,80 

            CIG: B9AA88E0F1 
 

• per polizza RCT/O Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 
Compagnia Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua) – P.IVA 08042180011 
Premio annuo: € 2.000,00 
Tot. periodo 31.12.2025-31.12.2028: € 6.000,00 
CIG: B9AA9F15E4 

 
• per polizza RC PATRIMONIALE Responsabilità PATRIMONIALE enti pubblici 

Compagnia Liberty - P.IVA 07776640968 
Premio annuo: € 2.450,00 
Tot. periodo 31.12.2025-31.12.2028: € 7.350,00 

            CIG: B9A572633A 
 

• per polizza TUTELA LEGALE enti pubblici  
Compagnia Itas Mutua – P.IVA 02525520223 
Premio annuo: € 4.900,00 
Tot. periodo 31.12.2025-31.12.2028: € 14.700,00 
CIG: B9AAB1AAFA 
 

• per polizza INFORTUNI collettive 
Compagnia Unipol – P.IVA 03740811207 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

Premio annuo: € 2.932,00 
Tot. periodo 31.12.2025-31.12.2028: € 8.796,00 
CIG: B9ABA94089 
 

• per polizza KASKO KM Auto Flotte 
Compagnia Casalegno Assicurazioni (Agenzia Nobis) – P.IVA 01295140105 
Premio annuo: € 2.050,00 
Tot. periodo 31.12.2025-31.12.2028: € 6.150,00 
CIG: B9AC224E28 

 
• per polizza RC AUTO Libro Matricola 

Compagnia Casalegno Assicurazioni (Agenzia Nobis) - P.IVA 01295140105 
Premio annuo: € 3.800,00 
Tot. periodo 31.12.2025-31.12.2028: € 11.400,00 
CIG: B9AC2A8B17 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare:  
- gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia;  
- l’allegato II.1 al Codice;  
 
PREMESSO CHE:  
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura in oggetto risulta essere inferiore a € 
140.000,00;  
- ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
- dato l’importo del presente affidamento, inferiore a € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel Programma Triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI:  
- l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di affidare il servizio di assicurazione differenziate per polizza ai suddetti operatori 
economici per l’importo totale di € 64.099,80 per il periodo 31.12.2025-31.12.2028; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria ad impegnare presente sul capitolo 508/1 ASSICURAZIONI 
ENTE corrente bilancio di previsione pluriennale 2025/2027; 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.5 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le caratteristiche essenziali 
dell’affidamento di che trattasi sono qui riassunte:  

• il fine che il contratto intende perseguire e il relativo oggetto sono quelli di: 
stipula delle polizze del C.I.S.S. 38 per la copertura assicurativa per il periodo 31.12.2025-
31.12.2028 

• l’importo annuo è:  
€ 21.366,60, da impegnare per ciascun anno, per i 3 anni relativi al periodo di affidamento, 
ovvero € 64.099,80 per il periodo 31.12.2025-31.12.2028;  

• il contratto, per quanto attiene alla forma, verrà stipulato mediante:  
contratto di stipula presente su piattaforma acquistiinrete.pa MEPA su cui si sono svolte le 
trattative; 
• la modalità di scelta del contraente è:  
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
• le clausole ritenute essenziali sono:  
quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere agli impegni di spesa in base al seguente prospetto 
riepilogativo di seguito riportato: 
 

POLIZZA  
CIG COMPAGNIA P. IVA IMPORTO 

ANNUO 
IMPORTO 
TRIENNIO 

ALL RISKS 

 
 

B9AA88E0F1 

IUCULANO 
MAMAO 

BARBARA 
(AGENZIA 

REALE MUTUA) 

08042180011 3.234,60 9.703,80 

RCT/O 

 
B9AA9F15E4 

 

IUCULANO 
MAMAO 

BARBARA 
(AGENZIA 

REALE MUTUA) 

08042180011 2.000,00 6.000,00 

 
RESP. 

PATRIMONIALE 

 
B9A572633A LIBERTY 07776640968 2.450,00 7.350,00 

TUTELA 
LEGALE 

 ITAS MUTUA 02525520223 4.900,00 14.700,00 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.6 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

B9AAB1AAFA 

 

INFORTUNI 

 
B9ABA94089 

 

UNIPOL 03740811207 2.932,00 8.796,00 

KASKO KM 

 
B9AC224E28 

 

CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

(AGENZIA 
NOBIS) 

01295140105 2.050,00 6.150,00 

RC AUTO LM 

 
B9AC2A8B17 

CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

(AGENZIA 
NOBIS) 

01295140105 3.800,00 11.400,00 

 
 TOT. 

ANNUO 
 

€ 21.366,60 
 

TOT. 
TRIENNIO 

 
€ 64.099,80 

 
CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, c. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul 
sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38;  
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e n. 126/2014;  
VISTO l'articolo 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la Dott.ssa PASCA Lina;  
 
DATO ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000  

 
VISTA la legge 136/2010 e acquisito il relativo CIG 
 

 
 

D E T E R M I N A 
  
 

1. DI AUTORIZZARE, per i motivi di diritto e di fatto esposti in premessa, che qui si 
intendono integralmente riportati, la stipula delle polizze assicurative – proposte dal broker 
HOWDEN S.p.A. – per il periodo 31.12.2025-31.12.2028 con le seguenti compagnie 
assicurative: 

 
• Polizza ALL RISKS danni al patrimonio immobiliare e mobiliare 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.7 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

o Compagnia Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua) – P.IVA 
08042180011 

o Premio annuo: € 3.234,60 
o CIG: B9AA88E0F1 
 

• Polizza RCT/O Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 
o Compagnia Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua) – P.IVA 

08042180011 
o Premio annuo: € 2.000,00 
o CIG: B9AA9F15E4 
 

• Polizza RC PATRIMONIALE Responsabilità PATRIMONIALE enti pubblici 
o Compagnia Liberty - P.IVA 07776640968 
o Premio annuo: € 2.450,00 
o CIG: B9A572633A 

 
• Polizza TUTELA LEGALE enti pubblici  

o Compagnia Itas Mutua – P.IVA 02525520223 
o Premio annuo: € 4.900,00 
o CIG: B9AAB1AAFA 

 
• Polizza INFORTUNI collettive 

o Compagnia Unipol – P.IVA 03740811207 
o Premio annuo: € 2.932,00 
o CIG: B9ABA94089 

 
• Polizza KASKO KM Auto Flotte 

o Compagnia Casalegno Assicurazioni (Agenzia Nobis) – P.IVA 01295140105 
o Premio annuo: € 2.050,00 
o CIG: B9AC224E28 

 
• Polizza RC AUTO Libro Matricola 

o Compagnia Casalegno Assicurazioni (Agenzia Nobis) - P.IVA 01295140105 
o Premio annuo: € 3.800,00 
o CIG: B9AC2A8B17 

 
2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, per la durata 
contrattuale dal 31.12.2025 al 31.12.2028, oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla Compagnia 
Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua) – P.IVA 08042180011 la polizza ALL 
RISKS danni al patrimonio immobiliare e mobiliare, a fronte di un premio lordo annuo di 
Euro 3.234,60 e per un importo complessivo di tutto il periodo inclusa proroga pari a Euro 
9.703,08 e di aver acquisito per l’intera durata contrattuale inclusa proroga apposito 
codice identificativo di gara CIG: B9AA88E0F1; 

 
3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, per la durata 

contrattuale dal 31.12.2025 al 31.12.2028, oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla Compagnia 
Iuculano Mamao Barbara (Agenzia Reale Mutua) – P.IVA 08042180011 la polizza 
RCT/O responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro, a fronte di un premio lordo 
annuo di Euro 2.000,00 e per un importo complessivo di tutto il periodo inclusa proroga 
pari a Euro 6.000,00 e di aver acquisito per l’intera durata contrattuale inclusa proroga 
apposito codice identificativo di gara CIG: B9AA9F15E4;  

 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.8 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

4. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, per la durata 
contrattuale dal 31.12.2025 al 31.12.2028, oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla Compagnia 
Liberty - P.IVA 07776640968 la polizza Responsabilità PATRIMONIALE enti pubblici, 
a fronte di un premio lordo annuo di Euro 2.450,00 e per un importo complessivo di tutto 
il periodo inclusa proroga pari a Euro 7.350,00 e di aver acquisito per l’intera durata 
contrattuale inclusa proroga apposito codice identificativo di gara CIG: B9A572633A;  

 
 

5. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, per la durata 
contrattuale dal 31.12.2025 al 31.12.2028, oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla società 
ITAS MUTUA – P.IVA 02525520223 la polizza TUTELA LEGALE enti pubblici, a 
fronte di un premio lordo annuo di Euro 4.900,00 e per un importo complessivo di tutto il 
periodo inclusa proroga pari a Euro 14.700,00 e aver acquisito per l’intera durata 
contrattuale inclusa proroga apposito codice identificativo di gara CIG: B9AAB1AAFA; 

 
6. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, per la durata 

contrattuale dal 31.12.2025 al 31.12.2028, oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla società 
UNIPOL – P.IVA 03740811207 la polizza INFORTUNI collettive, a fronte di un premio 
lordo annuo di Euro 2.932,00 e per un importo complessivo di tutto il periodo inclusa 
proroga pari a Euro 8.796,00 e di aver acquisito per l’intera durata contrattuale inclusa 
proroga apposito codice identificativo di gara CIG: B9ABA94089; 

 
7. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, per la durata 

contrattuale dal 31.12.2025 al 31.12.2028, oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla società 
CASALEGNO ASSICURAZIONI SRL (agenzia NOBIS) – P.IVA 01295140105 la 
polizza KASKO Km – Auto Flotte, a fronte di un premio lordo annuo di Euro 2.050,00 e 
per un importo complessivo di tutto il periodo inclusa proroga pari a Euro 6.150,00 e di 
aver acquisito per l’intera durata contrattuale inclusa proroga apposito codice 
identificativo di gara CIG: B9AC224E28; 

 
8. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, per la durata 

contrattuale dal 31.12.2025 al 31.12.2028, oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla società 
CASALEGNO ASSICURAZIONI SRL (agenzia NOBIS) – P.IVA 01295140105 la 
polizza RC AUTO Libro Matricola, a fronte di un premio lordo annuo di Euro 3.800,00 e 
per un importo complessivo di tutto il periodo inclusa proroga pari a Euro 11.400,00 e di 
aver acquisito per l’intera durata contrattuale inclusa proroga apposito codice 
identificativo di gara CIG: B9AC2A8B17; 

 
9. DI DARE MANDATO al broker assicurativo, Howden Spa, Via Costanza Arconati n.1 – 

Milano (MI) 20135 – P.IVA 09743130156 di garantire il servizio di copertura assicurativa 
dell’Ente per il periodo 31.12.2025 - 31.12.2028, il quale provvederà al pagamento del 
premio alle compagnie indicate di cui sopra; 

 
10. DI DARE ATTO che sulla spesa complessiva di € 64.099,80 (esente IVA) necessaria per 

l’affidamento del servizio in oggetto per il triennio 31.12.2025-31.12.2028, si provvede ad 
impegnare la spesa di € 21.366,60 relativa al periodo 31.12.2025-31.12.2026, la spesa di € 
21.366,60 relativa al periodo 31.12.2026-31.12.2027, secondo quanto previsto dalla 
competenza potenziata; 

 
11.  DI DARE ATTO che per l'annualità 2028, la somma di € 21.366,60 è stata oggetto di 

prenotazione contabile sul sistema gestionale dell'Ente; tale prenotazione verrà trasformata in 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.9 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

impegno definitivo a seguito dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, 
garantendo così la continuità pluriennale dell'affidamento; 

 
12. DI ASSUMERE, pertanto, a carico del bilancio 2026, per il motivo in premessa indicato, gli 

impegni pluriennali di cui al presente prospetto: 
 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

CIG Cap. Art. Importo € 
(IVA esente) 

HOWDEN Spa 
(per IUCULANO 

MAMAO 
BARBARA 

AGENZIA REALE 
MUTUA – P. IVA 

08042180011) 

2026 2026 B9AA88E0F1 508 1 € 3.234,60 

HOWDEN Spa 
(per IUCULANO 

MAMAO 
BARBARA 

AGENZIA REALE 
MUTUA – P. IVA 

08042180011) 

2026 2026 B9AA9F15E4 508 1 € 2.000,00 

HOWDEN Spa 
(per LIBERTY – P. 
IVA 07776640968) 

2026 2026 B9A572633A 508 1 € 2.450,00 

HOWDEN Spa 
(per ITAS 

MUTUA – P. IVA 
02525520223) 

2026 2026 B9AAB1AAFA 508 1 € 4.900,00 

HOWDEN Spa 
(per UNIPOL – P. 

IVA 03740811207) 

2026 2026 B9ABA94089 508 1 € 2.932,00 

HOWDEN Spa 
(per CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

- AGENZIA 
NOBIS – P. IVA 

01295140105) 

2026 2026 B9AC224E28 508 1 € 2.050,00 

HOWDEN Spa 
(per CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

- AGENZIA 
NOBIS – P. IVA 

01295140105) 

2026 2026 B9AC2A8B17 508 1 € 3.800,00 

 
13. DI ASSUMERE a carico del bilancio 2027, per il motivo in premessa indicato, gli impegni di 

cui al presente prospetto: 
 
Soggetto Anno Imp / 

Sub 
CIG Cap. Art. Importo € 

(IVA esente) 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.10 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

HOWDEN Spa 
(per IUCULANO 

MAMAO 
BARBARA 

AGENZIA REALE 
MUTUA – P. IVA 

08042180011) 

2027  2027 B9AA88E0F1 508 1 € 3.234,60 

HOWDEN Spa 
(per IUCULANO 

MAMAO 
BARBARA 

AGENZIA REALE 
MUTUA – P. IVA 

08042180011) 

2027 2027 B9AA9F15E4 508 1 € 2.000,00 

HOWDEN Spa 
(per LIBERTY – P. 
IVA 07776640968) 

2027 2027 B9A572633A 508 1 € 2.450,00 

HOWDEN Spa 
(per ITAS 

MUTUA – P. IVA 
02525520223) 

2027 2027 B9AAB1AAFA 508 1 € 4.900,00 

HOWDEN Spa 
(per UNIPOL – P. 

IVA 03740811207) 

2027 2027 B9ABA94089 508 1 € 2.932,00 

HOWDEN Spa 
(per CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

- AGENZIA 
NOBIS – P. IVA 

01295140105) 

2027 2027 B9AC224E28 508 1 € 2.050,00 

HOWDEN Spa 
(per CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

- AGENZIA 
NOBIS – P. IVA 

01295140105) 

2027 2027 B9AC2A8B17 508 1 € 3.800,00 

 
14. DI PRENOTARE a carico del bilancio 2028, per il motivo in premessa indicato, gli impegni di 

cui al presente prospetto che saranno successivamente perfezioni con ulteriore atto: 
 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

CIG Cap. Art. Importo € 
(IVA esente) 

HOWDEN Spa 
(per IUCULANO 

MAMAO 
BARBARA 

AGENZIA REALE 
MUTUA – P. IVA 

08042180011) 

2028 2028 B9AA88E0F1 508 1 € 3.234,60 

HOWDEN Spa 
(per IUCULANO 

2028 2028 B9AA9F15E4 508 1 € 2.000,00 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.11 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

MAMAO 
BARBARA 

AGENZIA REALE 
MUTUA – P. IVA 

08042180011) 
HOWDEN Spa 

(per LIBERTY – P. 
IVA 07776640968) 

2028 2028 B9A572633A 508 1 € 2.450,00 

HOWDEN Spa 
(per ITAS 

MUTUA – P. IVA 
02525520223) 

2028 2028 B9AAB1AAFA 508 1 € 4.900,00 

HOWDEN Spa 
(per UNIPOL – P. 

IVA 03740811207) 

2028 2028 B9ABA94089 508 1 € 2.932,00 

HOWDEN Spa 
(per CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

- AGENZIA 
NOBIS – P. IVA 

01295140105) 

2028 2028 B9AC224E28 508 1 € 2.050,00 

HOWDEN Spa 
(per CASALEGNO 
ASSICURAZIONI 

- AGENZIA 
NOBIS – P. IVA 

01295140105) 

2028 2028 B9AC2A8B17 508 1 € 3.800,00 

 
 
15. DI RINVIARE a successivo atto l’impegno di € 21.366,60 (IVA esente) relativo al costo del 

servizio per l’anno 2028 (periodo 31.12.2027-31.12.2028);  
 

16. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

17. DI CORRISPONDERE al broker assicurativo gli impegni di spesa relativi al pagamento 
delle assicurazioni elencate nella tabella riassuntiva di cui sopra; 

 

18. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso del corrente anno;  
 

19. DI TRASMETTERE, la presente al broker assicurativo; 
 

20. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura 
elettronica da parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

21. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento amministrativo, nella persona di PASCA Lina; 

 



D6-2025-00527-00039.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.12 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

22. DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. 190/2012; 

 

23. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

24. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Segreteria per i successivi adempimenti di 
legge; 

 
25. DI COMUNICARE la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al 

Responsabile. 
 

 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
Responsabile del procedimento PASCA Lina  
PASCA Lina firmato digitalmente 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Cuorgnè, lì   22/12/2025 

 Funzionario 
   


